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Sammendrag 


Som tittelen sier, bruker jeg i denne masteroppgaven psykoanalysen som tilnærming til Sigurd 
 Hoels Møte ved milepelen og Per Pettersons Ut og stjæle hester. Hovedmålet med oppgaven 
 er å bevise psykoanalysens betydning for, og innvirkning på, disse bøkene. For å gjøre dette, 
 har jeg måttet fordype meg i psykoanalytiske teorier, og da særlig i tekster om og av Freud, 
 som regnes som psykoanalysens grunnlegger.   


Jeg leter etter steder i tekstene hvor psykoanalytiske teorier finnes underliggende, og 
 sammenlikner bøkene med utgangspunkt i tematikk som er felles for dem begge, blant annet 
 svik, skyld, kjærlighet og skjebne. Oppgaven inneholder også en redegjørelse for litteraturen 
 og samfunnets forhold til psykoanalysen, fra Freuds tid til i dag. Svik, enten det er 


hovedpersonen selv som utsetter andre for det, eller det er ham selv som blir sveket, viser seg 
 å være av avgjørende betydning for hovedpersonenes liv. Deres forståelse av seg selv og 
 relasjonen til andre blir påvirket av et svik i deres fortid, og de ønsker begge å fortrenge 
 fortidas hendelser. Når de da møter personer som viser seg å ha kunnskap om mennesker og 
 hendelser fra den fortrengte fortida, begynner minner å presse på fra underbevisstheten. Svik 
 er et av de viktigste temaene jeg analyserer, nettopp fordi begge hovedpersonene er så sterkt 
 påvirket av dette sviket. Det er styrende for deres følelser og underbevissthet og dermed også 
 for bøkenes øvrige temaer. 


 Det er kjent at Sigurd Hoel var svært interessert i psykoanalysens teorier: Han 
 samarbeidet med Freud-eleven Wilhelm Reich, og gikk selv i analyse. At bøkene hans er 
 påvirket av dette, er også kjent for de fleste som har kunnskap om hans liv og forfatterskap. 


Jeg ønsker å vise at Per Petterson, i Ut og stjæle hester, også har vært inspirert av 


psykoanalysen. I siste del av oppgaven forsøker jeg derfor å argumentere for at de to jeg-
 personene i bøkene har gått gjennom det som innen psykoanalysen kalles en ”talking cure”, 
 men med ulikt resultat. Det var Anna O., pasienten til Freuds kollega, som introduserte 


begrepet ”snakkekur”, og som via det å snakke under hypnose, ble helbredet for sine psykiske 
 lidelser. Freud videreutviklet denne kuren til det vi i dag kjenner som den psykoanalytiske 
 behandlingsform. Begge fortellerne i Møte ved milepelen og Ut og stjæle hester er jeg-
 fortellere, som gjennom bøkene forteller fra livet de har levd. Målet deres med å 


skrive/fortelle er å forstå seg selv, de valgene de har tatt og det livet de har levd. Hvordan 
deres valg har påvirket andre mennesker, og hvordan andres valg har påvirket dem, avsløres 
gradvis i bøkene gjennom retrospeksjon.  
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Forord 


Aller først vil jeg takke min veileder gjennom dette året, Per Thomas Andersen, for å ha 
 motivert og inspirert meg, for alle gode og fornuftige råd og tips, og for å ha hjulpet meg med 
 å få oppgaven vel i havn. Det er ikke alle som får til den kunsten det er å snu noens mangel på 
 motivasjon og tro på seg selv, til det helt motsatte. Takk! 


En takk rettes også til de som har svart på e-poster og satt meg på rett spor i jungelen av 
 forskningslitteratur. Jeg har lært mye, både om den prosessen det er å skrive en større 
 akademisk oppgave, om psykoanalysen som fagfelt, og om meg selv. I tillegg har jeg hatt to 
 innholdsrike og gode romaner å fordype meg i. Det er moro å tenke tilbake på utviklingen fra 
 jeg begynte med ei blank side, til siste siden var fullført.  


Sist, men ikke minst, en takk til Haakon for støtte og oppmuntring, kritiske spørsmål og 
 innspill, og en stor takk til Eirin for uvurderlig korrekturlesning og for å vise entusiasme på 
 mine vegne. 


Oslo, mai 2012 
Marianne Tønnesen  
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1. Innledende kapitler 

 1.1 Innledning 

Per Petterson og Sigurd Hoel – forfattere fra to forskjellige tidsperioder, og med 


tilsynelatende lite til felles annet enn en stor leserskare. Men kanskje finnes det flere likheter 
 mellom de to forfatternes skrivemåte og valg av tematikk enn man tror ved første øyekast. Jeg 
 har valgt Møte ved milepelen, fra 1947, og Ut og stjæle hester, fra 2003, for å illustrere dette, 
 og vil gi en sammenliknende analyse av dem. Jeg fikk umiddelbart sansen for bøkene da jeg 
 leste dem første gangen, og syntes de virket spennende å utforske nærmere. Krigen og 
 motstandskamp som tema i litteratur, og kunst for øvrig, har alltid interessert og fascinert 
 meg. Både Hoel og Petterson har skrevet flere bøker som kunne blitt brukt i en slik oppgave, 
 men Ut og stjæle hester og Møte ved milepelen har mye til felles, og det var det som avgjorde 
 valget av materialet jeg ville basere oppgaven på. De er skrevet i en "dagbokspreget" form, og 
 inneholder stadige analepser. Begge har en førstepersonsforteller, som ved hjelp av dykk ned i 
 fortida, vil prøve å forklare hvorfor livet er blitt som det er blitt. Tida mye av handlingene i 
 bøkene foregår i, og dreiningen rundt andre verdenskrig, er også fellestrekk. I både Hoel og 
 Pettersons bok er det fokus på den norske motstandsbevegelsen og det farefulle arbeidet den 
 gjorde.  


I og med at begge romanenes "jeg" driver med det jeg vil kalle en selvransakelse, og 
 analyserer sitt eget liv, de valgene de har tatt, og den innvirkningen valgene har hatt på dem 
 selv og folk rundt dem, mener jeg de kan plasseres i kategorien ”psykologiske romaner”. Men 
 ut fra det jeg leste om Sigurd Hoels interesse for psykoanalysen, og den betydningen 


psykoanalysen hadde i Møte ved milepelen, slo det meg at kanskje også Ut og stjæle hester 
 var preget av de samme teoriene. Det ubevisste i menneskets psyke er framtredende i dem 
 begge. Min påstand er altså at psykoanalysen har hatt en innvirkning på både Møte ved 
 milepelen og Ut og stjæle hester, noe jeg skal forsøke å bevise ved hjelp av eksempler fra 
 tekstene. I tillegg vil psykoanalytisk teori være det viktigste redskapet mitt i analysen av 
 bøkene.  


1.2 Metode, problemstilling og tidligere forskning 


Det er skrevet mye om Møte ved milepelen. Jeg ser allikevel en nytte av å bruke denne 
romanen i min oppgave, fordi det er lenge siden det er skrevet noe om den, og det er en så 
viktig og interessant roman, at den gjerne kan sees med nytt blikk. Boka er viktig fordi den 
reflekterer (og får leseren til å reflektere) omkring spørsmålet om hvorfor noen ble nazister 



(10)under krigen. Den er aktuell den dag i dag fordi den tar opp noe som alle mennesker kan 
 undre seg over: Hva er det i fortida som har gjort meg til den jeg er i dag, og hva har mine 
 handlinger hatt å bety for andre menneskers liv? Det siste som er skrevet om boka, er en 
 hovedoppgave fra 2006 skrevet av Marija Rakovic: "En komparativ analyse av Sigurd Hoels 
 Møte ved milepelen og Aleksandar Tismas Blams bok sett i lys av krisepsykologi". Den 
 oppgaven dreier seg mer om krisepsykologi enn psykoanalyse, og blir en helt annen type 
 analyse fordi den konsentrerer seg om sammenlikningen med Aleksandar Tismas bok. 


Bortsett fra denne, og en hovedoppgave fra 20051, er det ikke, som jeg har kunnet finne, 
 skrevet noe siden 1975.2 Den siste dyptgående analysen av Møte ved milepelen, Masahiko 
 Inadomis Den plettfrie: en analyse av Sigurd Hoels "Møte ved milepelen", som ble utgitt i 
 1968, kommer jeg til å benytte meg av i arbeidet med oppgaven.  


 Ut og stjæle hester har det ikke rukket å bli skrevet like mye om. Det foreligger en 
 mellomfagsoppgave fra 20053 og en hovedfagsoppgave fra 20094 om den. Disse går inn på 
 henholdsvis eksistensfilosofi og mottakelsen av boka. Jeg håper at jeg kan klare å belyse 
 aspekter ved romanene som ikke har vært under andres lupe, og dermed tilføre noe nytt i 
 analysen av dem. 


Hovedverktøyet mitt i arbeidet med tekstene kommer til å være en form for 
 psykoanalytisk litteraturkritikk og nærlesning, som konsentrerer seg om interpretasjon av 
 selve verkene og de fiktive personene. Freud hevdet at menneskenes meninger er illusjoner, 


”(…) fordi dei er laga for å berge oss bort frå umedvitne konfliktar knytte til ønske og 


angstopplevingar som har sine røter i barndomens grunnleggande år” (Kittang, 1985, s. 176). 


Jeg vil forsøke å avsløre disse illusjonene og ”(…) berrlegge dei mekanismane som 
 produserer illusjonar”, som Atle Kittang (1985, s. 176) skriver når han redegjør for den 
 psykoanalytiske interpretasjonen. Jeg har i drøftingen valgt å ikke ta hensyn til forfatternes liv 
 og deres ubevisste sjeleliv (psykobiografi), fordi det ikke kan underbygges på en tilstrekkelig 
        


1 "Møte ved skriftestolen: ein samanliknande analyse av Møte ved milepelen av Sigurd Hoel og Kvinner på 
 Galgebakken av Alfred Hauge", skrevet av Gunhild Snipsøyr. 


2 ”"Fremtidsstillingen" og "tomhetsopplevelsen". En studie i sammenhengen mellom den problematiske 
 sosialiseringen og den manglende selvforståelsen hos hovedpersonene i romanene ”Ingenting”, ”Fjorten dager 
 før frostnettene” og ”Møte ved milepelen” av Sigurd Hoel” av Tor Eivind Jenssen. 


3 "Ut og stjæle hester av Per Petterson sett i et eksistensfilosofisk perspektiv" av Gerd Marie Ulstølen. 


4 "Hva er det med Ut og stjæle hester? : en komparativ undersøkelse av resepsjonen av Per Pettersons roman" av 
Elin Hagen. 



(11)måte at forfatternes ubevisste sjeleliv kommer til uttrykk gjennom teksten (Kittang m.fl., 
 1993, s. 35–36). Selv om det kan være nyttig å være oppmerksom på for eksempel Hoels 
 interesse for psykoanalysen, eller det at Petterson bruker mange av sine egne erfaringer i 
 skrivingen sin (Campbell, 2009), vil jeg altså ikke trekke inn biografiske opplysninger mer 
 enn nødvendig. Mitt hovedfokus vil være hvordan psykoanalysen kan ha hatt en innvirkning 
 på framstillingen av bøkenes hovedpersoner, og på verket som helhet. Min hypotese er at 
 bøkenes hovedpersoner (”Den plettfrie” og Trond), ved å gjenfortelle livshistorien sin, begge 
 går gjennom en ”talking cure” (se kapittel 2.3.1). Problemstillingen for oppgaven er som 
 følger: I hvor stor grad har psykoanalysens teorier en innvirkning på Møte ved milepelen og 
 Ut og stjæle hester? En underproblemstilling vil være: Har jeg-personene gjennomgått en 


”talking cure”, og hva resulterte i så fall dette i? 


1.3 Om valg av utgave (Møte ved milepelen) 


Det finnes to utgaver av Møte ved milepelen, og jeg bruker den reviderte andreutgaven, som 
 også er fra 1947. Hoel gjorde forandringer i den, men ingen som er relevante for mitt arbeid 
 med boka. De største forandringene er gjort i kapittelet ”Huset”, som handler om hvordan 


”Den plettfrie” ble involvert i motstandsbevegelsen. Kapittelet er forkortet, og det som er tatt 
 bort, er forhandlinger om huskjøpet og oppramsing av dem som tidligere hadde bodd i huset. 


Inadomi skriver at forkortelsen sannsynligvis er gjort fordi ”Den plettfrie” der skriver mye om 
 seg selv, som ville ført til at han ganske fort kunne oppdaget hva slags person han var blitt. 


Inadomi mener videre at Hoel muligens derfor var redd for at den tidlige og tydelige 


avsløringen av ”Den plettfries” negative trekk, skulle være forstyrrende for leseren (Inadomi, 
 1968, s. 35). Det kommer nemlig fram at ”Den plettfrie” er svært opptatt av penger og av å eie 
 pene ting, som her, i forbindelse med at han feirer huskjøpet: ”Jeg grublet på om min 


forbindelse hadde vært litt for svak, og om jeg allikevel hadde betalt et par tusen for meget” 


(Hoel, 1947, s. 185), og i forbindelse med ryddingen av det nyinnkjøpte huset: ”Jeg fant 
 forresten en aldeles nydelig gammel jernbeslått eketres kiste midt inne i skraphaugen. Da den 
 hadde vært til reparasjon og oppussing (og efterhånden kom meg på en pen liten sum), ble den 
 ett av mine prydmøbler” (Hoel, 1947, s. 18). Det er viktig for ham å understreke at strøket han 
 kjøpte hus i, ikke var det fineste i byen, men av de finere: ”Det hadde vært et strøk for 


grosserere, advokater og bedre husleger” (Hoel, 1947, s. 15). Han er også opptatt av andre 
 menneskers utseende, og sier om byggmesterens kone: ”Han møtte opp med kone – en rund, 
        


5 Første utgave av Møte ved milepelen. 



(12)trivelig en, som laget god mat, det kunne en se på hundre meters hold” (Hoel, 1947, s. 17), 
 noe som er med på å framstille ham som en overfladisk person. En mulighet er også at det 
 som er tatt bort, ikke har noen relevans for resten av historien, og for fortolkningen av 
 handlingen og karakterene. Et eksempel som er representativt for det som er fjernet, er: ”Det 
 var den samme grossereren som bygget om på huset inne i bakhaven. Av kuskeværelset, 
 karlekammeret og en del av stallen bygget han en tjenerbolig, bra efter den tids krav. Resten 
 av stallen laget han garasje av” (Hoel, 1947, s. 17). Dette er selvfølgelig kun spekulasjoner, 
 og den egentlige grunnen til at Hoel valgte å ta bort et parti, er uvisst. For min analyse av 
 boka, har ikke detaljene om huset og kjøpet noen betydning. Fordi endringene skjedde samme 
 året som førsteutgaven ble skrevet, er det ikke snakk om at Hoel som eldre mann retter på det 
 han skrev som yngre, som kan være tilfelle i forbindelse med andre reviderte utgaver. Jeg 
 velger derfor å bruke andreutgaven, av hensyn til at forfatteren selv ønsket å gjøre disse 
 forandringene. 


1.4 Disposisjon 


Oppgaven består, i tillegg til en presentasjon av verkene, av fire hoveddeler. Den første delen 
 er teorikapitler om forholdet mellom psykoanalyse og litteratur, med fokus på norske forhold, 
 og med en kort redegjørelse for forfatternes forhold til psykoanalysen. Her presenterer jeg 
 også noen av teoriene til to pionerer innenfor psykoanalysen; Sigmund Freud, psykoanalysens 
 grunnlegger, og Jaques Lacan, fornyer av Freuds teorier, og relevant i fransk psykoanalytisk 
 tradisjon. Freud har mange dyktige etterfølgere, men Lacan er en av få som tilfører 


psykoanalysen kvalitativt nye bidrag, hevder Svein Haugsgjerd (1986, s. 7). Jeg vil derfor 
 konsentrere meg om deres teorier, i hovedsak Freuds, men også andre forskeres 


psykoanalytiske teorier vil jeg ta i bruk. I den første delen vil jeg også forklare begrepene som 
 hyppig forekommer i senere kapitler, som ”the talking cure”, drøm, symboler og det 


ubevisste. 


Den andre hoveddelen vil dreie seg om forfatternes fortelleteknikk og likheter og 
 forskjeller ved deres måte å skrive på. I tillegg vil jeg drøfte forholdet mellom bøkenes to 
 tidsmessig forskjellige ”jeg”, deres selvobservasjon og ”talking cure”. Jeg mener dette henger 
 sammen med måten hovedpersonenes historie blir fortalt på.  


Den tredje hoveddelen er i hovedsak sammenliknende analyser av bøkene, med 
 følgende kapitler: ”Svik”, ”Skyld”, ”Skjebnebestemte hendelser, eller kun tilfeldigheter?”, 


”Kvinnene, kjærligheten og ungdommen”, ”Barndommens betydning for det voksne liv”, 


”Drømmene” og ”Symbolikken”. Dette er elementer bøkene har til felles. Jeg kommer til å 



(13)referere fra begge bøkene i samme kapittel, men i nye avsnitt, og det vil tydelig komme fram 
 at jeg beveger meg fra den ene boka til den andre. 


 I den fjerde delen drøfter jeg følgende: Har ”the talking cure” fungert for de to 
 hovedpersonene, og hvilken betydning har psykoanalysen hatt for bøkene? Dette gjør jeg ved 
 å bruke eksempler fra tekstene som grunnlag for drøftingen, og legger da vekt på de 


elementene jeg har analysert i de foregående delene. Deretter vil jeg kort drøfte om det finnes 
 en forskjell i psykoanalysen slik den kommer til syne i Hoels bok kontra Pettersons. 


Implementeres de eventuelle psykoanalytiske teoriene på en annen måte i Pettersons bok, 56 
 år etter Møte ved milepelen? Denne delen vil også bestå av et raskt overblikk over litteraturens 
 forhold til psykoanalysen, fra Hoels tid til i dag, med et forsøk på å redegjøre for de viktigste 
 endringene vi har sett. Jeg vil i tillegg diskutere spørsmålet om Freuds teorier er levedyktige i 
 2012, og om psykoanalysen fremdeles virker inn på litteraturen. Til slutt i oppgaven følger en 
 oppsummering og en konklusjon, hvor jeg blant annet svarer på om min hypotese om ”the 
 talking cure” stemmer. 


1.5 Handlingsreferat  


1.5.1 Møte ved milepelen 


Hovedpersonen i Møte ved milepelen er en 47 år gammel mann som gjennom hele boka går 
 under navnet ”Den plettfrie”. Han arbeidet for motstandsbevegelsen under andre verdenskrig, 
 og lot huset sitt være gjemmested for motstandsfolk som måtte ligge i dekning. Han hadde 
 kone og barn, men etter at Gestapo hadde arrestert ham for å ikke adlyde ordre, tok hun med 
 seg sønnen og begikk selvmord. ”Den plettfrie” begynner å få et behov for å skrive ned alt 
 han har opplevd, både under krigen og som bondestudent i Oslo i 1920-årene. Han stiller seg 
 stadig spørsmålet: Hva var grunnen til at flere av dem han studerte med ble nazister? I forsøk 
 på å finne et svar som kan gjelde dem alle, tar han for seg en etter en, og vurderer 


barndommen, ungdomsårene og studietida deres. Han kommer fram til at det ikke kan finnes 
 én grunn til hvorfor de valgte feil side under krigen. De har så forskjellig bakgrunn og 
 forutsetninger, at hver historie og skjebne må forstås individuelt. Det går etter hvert opp for 
 ham at han selv indirekte har vært medvirkende i flere tragiske utfall. 


”Den plettfrie” bruker også skrivingen til å analysere forholdene han har hatt til 
kvinner, og da særlig til en kvinne han kaller Kari, men som egentlig heter Maria. Hun ble 
gravid da de var sammen, og sønnen de har, men som ”Den plettfrie” ikke vet om, er blitt 
nazist. Kari/Maria lurte nemlig ”Den plettfrie” til å tro at hun allikevel ikke var gravid, og 



(14)forlot ham. Hun giftet seg med doktor Carl Heidenreich, en bekjent av ”Den plettfrie” fra 
 studietida, og lot ham tro at han er Karstens far. Heidenreich er også nazist, og, sammen med 
 Karsten, fanger og torturerer han ”Den plettfrie”. Det hele ender med at Kari/Maria hjelper 


”Den plettfrie” med å rømme fra nazistene, og ved krigens slutt tar Heidenreich sitt eget liv, 
 mens Karsten må sone åtte år i fengsel. ”Den plettfrie” finner gjennom alt dette ut at han ikke 
 var, og er, så plettfri som han innbilte seg. Han må også konkludere med at han ikke finner et 
 allmenngyldig svar på hvorfor noen mennesker ble nazister, og andre ikke ble det.  


1.5.2 Ut og stjæle hester 


Per Pettersons bok er fortellingen om en 67 år gammel mann, Trond Tobias, som flytter fra 
 byen for å tilbringe pensjonisttilværelsen i et hus i skogen. Han bruker tida si på å pusse opp 
 huset, gå turer med hunden, og tenke tilbake på livet han har levd. Vi får vite at han har vært 
 gift to ganger; han ble skilt fra den første kona, og enkemann da den andre kona døde i en 
 bilulykke de begge var involvert i. Han har to døtre, som han har lite kontakt med. Det at 
 naboen hans, Lars, viser seg å være en han kjente da han var ung, gjør at han tvinges til å 
 gjenoppleve sommeren da han var 15 år.  


Året er 1948, og han er på ferie med faren i ei bygd ved svenskegrensa. Han hadde 
 vært der sommeren før, men denne sommeren ble et veiskille for ham, som faren også hadde 
 påpekt (Petterson, 2003, s. 56). Faren var motstandsmann under krigen, og i de periodene han 
 ikke reiste til Sverige med hemmelige papirer for motstandsbevegelsen, brukte han ei hytte i 
 den samme bygda som skjulested og base. Dette livet var hemmelig for Trond, søstera og 
 mora, som bodde i Oslo. Trond og faren bygger opp et nært forhold i løpet av sommeren, og 
 Trond ser fram til alt de skal gjøre sammen, etter mange år hvor faren har vært fraværende. 


Kameraten til Trond, Jon, bor i bygda hele året, og oppsøker Trond stadig for å gjøre vågale 
 ting, som å ”stjele hester” eller balansere på tømmerstokker i elva. Jons mor og Tronds far 
 kjenner hverandre fra motstandsarbeidet, og innleder på et tidspunkt et romantisk forhold, 
 men dette forstår ikke Trond før han ser dem kysse den sommeren. Sjalusi kommer inn i 
 bildet, fordi Trond selv er betatt av Jons mor, og fordi Jons far skjønner at kona og Tronds far 
 har et for nært forhold.  


Det tragiske skjer når Jon en dag den sommeren skal passe sine tvillingbrødre, Lars og 
 Odd, som er ti år gamle. Han lar børsa si, som han bruker til harejakt, stå i gangen, der 


tvillingene leker. Lars tar opp børsa og skal leke at han skyter Odd, men Jon har glemt å sikre 
den. Odd blir skutt og dør. Etter dette blir alt forandret: Jon drar bort fra bygda, faren til Jon 
og tvillingene blir syk etter en ulykke, og kommer aldri tilbake. Trond får vite om det 



(15)hemmelige livet faren har levd, men sier ingenting om det til ham. Han drar tilbake til Oslo 
 når ferien er slutt, overbevist om at faren kommer etter, etter at han har ordnet opp i 


tømmerhandelen de har drevet med. Men en dag får mora til Trond et brev fra faren, om at 
han ikke kommer tilbake. Trond treffer aldri faren igjen, og blir ikke minnet på disse 
hendelsene før han som pensjonist flytter til skogs for å være alene. 



(16)
2. Teori og historie 


2.1 Petterson, Hoel og psykoanalysen 


Det er kjent at psykoanalysen var styrende for Sigurd Hoels tekster – både for skrivingen 
 hans, og for lesningen av dem. Han påsto i en artikkel i 1932 at motstanden mot 


psykoanalysen var som en motstand mot en virkelighetsoppfatning (Alnæs, 1993, s. 15). Hoel 
 gikk selv i analyse hos den østerrikske psykiateren Wilhelm Reich, og Reichs teorier hadde 
 stor innflytelse på det Hoel skrev. Det var særlig Reichs seksualøkonomi som opptok ham: 


Teorien om at seksuell undertrykkelse er hovedårsaken til elendigheten i verden (Stai, 1955, s. 


127), og at denne undertrykkelsen har sammenheng med patriarkatet (Tvinnereim, 1975, s. 


76). Reichs utopi var: ”Mennesket kan bli fritt og lykkelig når det får leve ut sin seksualitet” 


(Longum, 1986, s. 86). Audun Tvinnereim (1975, s. 75) forklarer dette nærmere: ”Under 
 seksuelt samvær med den det [mennesket] er glad i, får det utløsning for alle spenninger, og 
 har etterpå en følelse av lykke og ro. Forutsetningen er at mennesket er uten angst, og at det 
 har evnen til tillit og full hengivelse”. De fleste mennesker har en ”tidlig innpodet angst”, 
 hevder Reich, og denne angsten kan føre til hysteri, tvangsforestillinger og nevroser, dersom 
 den ikke blir helbredet (Tvinnereim, 1975, s. 75). Reich brøt med Sigmund Freuds lære på 
 noen punkter, men Hoel var påvirket av dem begge, og satte også Freud høyt (Tvinnereim, 
 1975, s. 56). I 1920-årene var Freuds tenkning Hoels hovedinteresse, sier han selv i et intervju 
 (Longum, 1986, s. 75). Det som i hovedsak skilte Reich fra Freud, var det at Reich trakk ”de 
 logiske konsekvensene av Freuds lære, konsekvenser som Freud selv hadde nølt med å 
 trekke” og samtidig ”avviste Reich det han så som pessimistiske og reaksjonære trekk i 
 Freuds senere utvikling, deriblant læren om dødsdriften” (Longum, 1986, s. 86).  


At Per Petterson har vært påvirket av psykoanalysen i sitt forfatterskap, er ikke like 
kjent. Det er antydet flere steder, som for eksempel i forfatterheftet om Petterson, utgitt av 
Biblioteksentralen, og i Anne-Kari Skarðhamars bok Litteraturhistoriens barn. Jørgen 
Sejersteds artikkel ”Per Petterson – mellom tekst og psyke” i tidsskriftet Vagant (3–4/1998), 
er kanskje den som mest direkte tar opp dette temaet. Sejersted skriver generelt om Pettersons 
forfatterskap, og mange av poengene hans kan også gjelde for Ut og stjæle hester, selv om 
artikkelen er skrevet før den ble utgitt. ”(…) [T]ekstene til Petterson spiller på muligheten for 
en fortrengning. Her flørtes det med forestillingen om det uutsagte”, skriver Sejersted. Videre 
hevder han at ”det psykologisk selvransakende er et særlig påtrengende trekk ved dette 
forfatterskapet”, og at det kan se ut som om Petterson ”har hatt en strategi for å skrive seg inn 
mot historie, erindringer, traumer og identitet fra ulike innfallsvinkler”.    



(17)2.2 Psykoanalyse og litteratur i Norge 


Irene Engelstad skriver at skjønnlitteraturen har mottatt viktige impulser fra psykoanalysen (I. 


Engelstad, 1985b, s. 9). På 30-tallet brukte mange forfattere psykoanalysen i skrivingen sin, 
 og dette var synlig for leseren i form av blant annet den retrospektive teknikk, og i bruken av 
 drømmer og symboler (Alnæs, 1994, s. 17). Flere av Freuds teorier er blitt ”allemannseie” i 
 tida etter andre verdenskrig; hans tanker og teorier fikk økende innflytelse på kunst, litteratur 
 og pedagogikk, med uttrykk som ødipuskomplekset, fortrengning og over-jeg (I. Engelstad, 
 1985b; Alnæs, 1993). Til tross for dette hevder Engelstad at psykoanalysen har vært relativt 
 lite brukt i litteraturkritikk og litteraturforskning i Norge (1985b, s. 9). Dette kan ha å gjøre 
 med den reduksjonistiske tendensen enkelte mener at psykoanalytisk tenkning kan ha hatt i 
 visse tilfeller, skriver hun. Engelstad gir eksempler på hva kritiske røster har hevdet at 
 psykoanalytisk tolkning av litteratur kan innebære: [Å] ”oversette” et dikterisk innhold til 
 fortrengte seksuelle traumer som (…) Ødipus-komplekset, eller til orale, anale og falliske 
 fantasier” (I. Engelstad, 1985b, s. 9). Siri Gullestad skriver at psykoanalysen ble kritisert for å 
 være psykologiserende og umyndiggjørende. ”En har hevdet at når individet årsaksforklares 
 ut fra bakenforliggende psykologiske konflikter av seksuell natur som har sin rot i 


barndommen, og som oppfattes som helt ut determinerende for dets handlinger, blir individet 
 en ting, et objekt og ikke et ansvarlig subjekt (Skjervheim 1960, 1964)”, forklarer hun 


(Gullestad, 1985, s. 121). Alf Larsen var en av dem som var svært kritisk til å benytte 


psykoanalyse i litteraturtolkning, og skriver i et essay fra 1960 (sitert i Kittang, 1988, s. 127): 


”Sannheten er at noe mer ukunstnerisk enn denne såkaldte underbevissthets store kloakkrotte 
 har aldri levet. Hele hans [Freuds] tankegang er som en skjærende disharmoni, (…) og 
 opløstes i en vild kakofoni av politisk helvedeslarm, sexbrøl og alment hysteri.” Dette sitatet 
 sier noe om hvor sterkt engasjement psykoanalysen kunne skape. Ofte har også norsk 
 litteraturforskning vært opptatt av de eksplisitte budskapene, noe som ikke er helt i samsvar 
 med psykoanalytisk lesning, som vil lete etter skjulte budskap. Med nye ideologiske 


strømninger, som har mottatt impulser fra psykoanalytisk teori, har den allikevel bidratt til 
 litterære analyser, og vært med på å vise at psykoanalyse ikke trenger å føre til en reduksjon 
 av form og innhold (I. Engelstad, 1985b, s. 10). Gullestad mener at kritikken mot 


psykoanalysen er misvisende, og hun konkluderer med at psykoanalysen i sin kjerne er ”(…) 
en teori om menneskets personlige ansvarliggjøring” (1985, s. 121). Det er verdt å nevne at 
fokuseringen på seksuelle problem i psykoanalysens første år, kan ha vært en ”kulturell 



(18)tilfeldighet”, fordi menneskene i viktoriatida (som varte til 1901) var sterkt preget av den 
 seksuelle dobbeltmoral som rådet i samfunnet (Svalheim, 1993, s. 66).     


Trygve Braatøy var i 1934 den første i Norge til å prøve seg på psykoanalytisk 
 fortolkning av litteratur. Han brukte psykoanalytisk tolkning av Hamsuns bøker til å belyse 
 forfatterens liv (Alnæs, 1994, s. 19–20)6. Denne form for analyse kalles psykobiografi (mer 
 om dette nedenfor). Av andre forfatterskap som har vært gjenstand for psykoanalytisk 
 fortolkning kan Ibsen, Sandemose, Hoel, og biografiske studier av Quisling nevnes (Alnæs, 
 1994, s. 87).  


Lis Møller har benyttet seg av Freuds egne sitater for å legitimere det å bruke 
 psykoanalysen i litteraturfortolkning, og sier at Freud hevdet at ”dikterne oppdaget det 
 ubevisste før han selv gjorde det til gjenstand for systematisk undersøkelse” (Alnæs, 1994, s. 


89). Alnæs (1994, s. 89) nevner Ibsens skuespill, med avsløring av fortida skritt for skritt, som 
 eksempel på litteraturens likhet med den psykoanalytiske prosess. Ibsen var også ”tidlig 
 opptatt av psykoanalytiske motiver, ødipale konflikter og konkurranseforhold mellom far og 
 sønn i sine litterære arbeider”, skriver Alnæs i Psykoanalysen i Norge (Alnæs, 1993, s. 13). 


Freud brukte selv eksempler fra eventyr og myter, antikkens tragedier, klassikere som 
 Shakespeare og Goethe, og samtidslitteratur, for å vise skjulte psykiske prosesser, og for å 
 belyse teoriene om blant annet drømmer, symboler og Ødipus-komplekset (I. Engelstad, 
 1985a, s. 90). Motsatt har forfattere og andre kunstnere hentet inspirasjon og kunnskap fra 
 psykoanalysen. ”Stream of consciousness” er en av de litterære teknikkene som oppsto blant 
 forfattere som var opptatt av psykoanalysen, skriver Engelstad (1985a, s. 90).  


Engelstad gjør rede for to metoder innenfor psykoanalytisk forskning: den genetiske 
 metode og den hermeneutiske metode. Den genetiske metode går ut på enten å finne årsakene 
 til at teksten ble skrevet, og forklare dette ut fra forfatterens barndom og oppvekst 


(psykobiografi), eller å forklare teksten ut fra forfatterens intellektuelle påvirkning 


(påvirkningsanalyser). Det sistnevnte har vært brukt i Tvinnereims studier av Hoels tekster, i 
 og med hans påvirkning fra Reich (I. Engelstad, 1985b, s. 18). Den hermeneutiske metode er 
 meningssøkende, og fokuserer derfor på teksten selv, ikke på forfatterens biografi. Målet her 
 er å finne tekstens skjulte budskap, og metoden blir gjerne brukt til å tolke de litterære 
 figurene. Ofte brukes genetisk og hermeneutisk metode sammen, men det er den 
 hermeneutiske metoden som har dominert (I. Engelstad, 1985b, s. 20–21). 


       


6 Hamsun gikk selv i terapi, grunnet astma, depresjon og arbeidshemning, og behandlingen skal ha økt hans 
arbeidsevne (Alnæs, 1993, s. 14). 



(19)Fredrik Engelstad skriver i en artikkel i antologien Skriften mellom linjene, at en 
 psykologisk tolkning av tekst må oppfylle tre krav: Tolkningen må være nødvendig for 
 forståelsen av tekstens hovedhandling, den må være forenlig med den øvrige teksten (gjerne 
 kaste lys over resten av teksten), og den må være begrunnet i samme type tolkninger som er 
 gitt ellers (F. Engelstad, 1985, s. 62–63). Disse kravene skal jeg forsøke å innfri når jeg tolker.  


2.3 Psykoanalytiske begreper 


2.3.1 The talking cure 


Utgangspunktet for ”the talking cure” var Freuds samarbeidspartner, legen Josef Breuer, sin 
 pasient Bertha Pappenheim (kalt Anna O.) Hun led av hysteri, og utviklet selv en måte å takle 
 sykdommen på, ved at hun i perioder av åndsfraværelse begynte å mumle, og etter hvert 
 fortelle. Breuer satte henne i en hypnosetilstand, hvor hun avslørte de tankene hun hadde når 
 hun var ubevisst. Hun fortalte og fantaserte med utgangspunkt i symptomene sine, og dette 
 kalte hun for ”the talking cure”, eller ”chimney sweeping”. Det hun fortalte, var ofte 


dagdrømmer. Hun følte seg befridd og mer normal etter hver seanse hvor denne metoden ble 
 brukt. Etter hvert ble symptomene borte. Det som var avgjørende for dette, var at hun, under 
 hypnosen, kunne huske ved hvilken anledning og i hvilken sammenheng symptomene for 
 første gang opptrådte (Freud, 1992a, s. 12). Det Breuer fant ut, var at nesten alle symptomene 
 hadde oppstått som rester av ”følelsesbetonede oplevelser” (Freud, 1992a, s. 13). ”Hvor der 
 består et symptom, findes der også et hul i erindringen, og fylder man hullet, ophæver man 
 samtidig årsagen til symptomet”, skriver Freud (1992a, s. 19). Freud var ikke tilhenger av 
 hypnosen som metode, fordi han ikke greide ”å oppnå noen varig forandring i forholdet 
 mellom det bevisste og det ubevisste uten å samarbeide med pasienten” (Svalheim, 1993, s. 


74). Derfor utviklet han etter hvert en egen måte å få pasientene til å erindre på, i 


normaltilstand. Han oppmuntret og forsikret dem hele tida om at de kunne klare å huske det 
 de trodde de ikke husket, og la også av og til en hånd på dem. Denne prosessen var 


utfordrende og vanskelig, men det fungerte (Freud, 1992a, s. 22–23). Pasienten lå på sofaen 
 og fikk beskjed om, uten å være selvkritisk, å si det som falt ham eller henne inn. Det er 
 denne metoden som regnes som psykoanalysens behandlingsform (Svalheim, 1993, s. 64).  


Pappenheim var den første som introduserte det å snakke som en måte å bli kvitt 
nevroser på (Kittang, 1997, s. 16). Det er en slik ”kur” Trond og ”Den plettfrie” går gjennom 
for å komme til bunns i saker, bearbeide minner og ta tak i det som har plaget dem gjennom 
mange år. I en ”snakkekur” er det viktig å ikke bare legge merke til det verbale, men også 



(20)gestikulering og taushet, for det kan ha betydning for pasientens fortelling (Dines Johansen, 
 1977, bd. 2, s. 180). Dette vil si at jeg i analysen av litterære snakkekurer må ta hensyn til, og 
 være oppmerksom på, ”tause” steder i teksten, som kan bety mer enn de uttrykker rent 
 konkret. Når jeg i denne oppgaven skal benytte meg av psykoanalytiske begreper, analysere, 
 og vise at bøkene er påvirket av psykoanalysen, er det viktig å påpeke at min analyse vil 
 innebære et brudd på psykoanalysen som fagdisiplin. ”Ved fortolkning av tekster dreier det 
 seg (…) neppe om tolkningsvirksomhet i egentlig forstand”, skriver Alnæs (1994, s. 89). 


Dette er særlig fordi en ”ekte” psykoanalyse alltid krever to aktører, og at overføringen (som 
 er kjernen) er umulig i en selvanalyse. Analysand og analytiker er én og samme person 
 (Andersen, 1985, s. 15). Det vil derfor være mer rett å kalle den ”analysen” de to 


hovedpersonene gjør av seg selv, for det Freud selv kaller en ”selvobservasjon” (Kittang, 
 1997, s. 21). Otto Hageberg (1985, s. 150) skriver:  


Likevel kan skrifta vera regulert av forholdet til ein tenkt lyttar eller lesar, også om teksten har 
 ukjend addressat [sic] eller det tilsynelatande er slik at den skrivande er sin eigen addressat 
 [sic], som i dagboksromanen. Ofte vil det vera ei tydeleg spenning mellom den manifeste 
 meininga og den latente i tekstar av dette slaget. 


Dette siste gjelder i særlig grad for Møte ved milepelen, som hele tida gir inntrykk av at det 
 ligger noe mer bak det bildet ”Den plettfrie” tegner av seg selv. Litteraturtolkning (i 


hermeneutisk tradisjon) beskrives som en dialog med teksten, men denne dialogen er 
 forskjellig fra den psykoanalytiske, fordi den er imaginær. I en ”ekte” psykoanalyse vil det 
 foregå en samhandling mellom analysanden og analytikeren. Teksten gir ikke ”svar” som kan 
 bidra i utformingen av psykoanalytiske hypoteser, på samme måte som pasienten kan gi det 
 (Gullestad, 1993, s. 131). Per Thomas Andersen (1985, s. 15) skriver: 


Den psykoanalytiske behandlingssituasjonen monteres inn i den litterære strukturen ved at en 
 person eksponerer seg som analysand gjennom det å skrive. Selve skrivingen erstatter den 
 tradisjonelle ”talking cure”, og den eksponerende analysanden i verket kan opptre som sin 
 egen analytiker gjennom lesning og refleksjon over det han selv har nedtegnet.    


2.3.2 Drøm og symboler 


I alle tider har drømmetydning vært noe mennesker har drevet med. Dette ser vi blant annet i 
Snorres sagaer og i Det gamle testamente, hvor landets mektigste hadde egne drømmetydere 
(Svalheim, 1993, s. 61). Freud ville vise at drømmene våre danner meningsfylte psykiske 
mønstre, og at de er uttrykk for psykiske krefter. Drømmene kan tydes, som bildegåter eller 
rebuser, hevdet han, og denne tydninga kan ses på som ”kongeveien til kunnskapen om det 



(21)ubevisste”. Drømmene er ønskeoppfyllelser, på samme måte som en dagdrøm kan være det. 


Men mens dagdrømmen er klar over at den bare er et ønske, er drømmen en hallusinatorisk 
 ønskeoppfyllelse. ”Drømmene fjerner (sjelelige) stimuli som forstyrrer søvnen ved å gi dem 
 en hallusinatorisk tilfredsstillelse”, skriver Freud (2006, s. 107, forfatterens kursivering). Han 
 går så langt som å si at til og med drømmer som fortoner seg som det motsatte av 


ønskeoppfyllelser, mareritt og angstdrømmer, egentlig er oppfyllelser av et ønske (Kittang, 
 1997). Mennesket har behov for å holde meninga med drømmen skjult, derfor framstilles 
 dette ønsket aldri direkte i drømmen (dette gjelder ikke for småbarn eller i svært ukompliserte 
 tilfeller). Freud hevdet at drømmene er en form for symptomer, noe som erstatter noe som 
 ikke er der, og ”eit slags forvrengde og kryptiske førestillingskompleks” (Kittang, 1997, s. 


30). En enklere måte å forklare drømmenes absurde framstillingsmåte på, er at de er en sensur 
 for våre hemmelige ønsker. Freud kom fram til to begreper i sammenheng med dette: 


fortetning og forskyvning. Disse to kan forstås som hovedmekanismene i drømmearbeidet. 


Den manifeste drømmen er knapp og konsis, og mangler kanskje viktige elementer, eller 
 inneholder bare ett av de latente elementene, mens analysen av den kan avdekke mye mer 
 (drømmen arbeider altså fortettende). Ofte er det tilfelle at de latente elementene som har noe 
 til felles, smelter sammen til ett element i den manifeste drømmen. Når drømmen arbeider 
 forskyvende, vil det si at den psykiske energien i oss overfører følelsene vi har rundt enkelte 
 forestillinger til andre, mer likegyldige, forestillinger (Kittang, 1997, s. 35). Derfor blir det vi 
 drømmer helt ”fremmed” og uforståelig for oss.  


Symboldannelsen er en viktig faktor i psykoanalytisk tenkning, og den har vært 
 gjenstand for motstand og kritikk. Jeg skal her, med hjelp av psykoanalytikeren Hanna Segal, 
 forklare hva dette dreier seg om innenfor litteraturen (og annen kunst). Segal ser på 


diktningen som et sorgarbeid, som har utgangspunkt i det dikteren har erkjent som en 


depressiv tilstand. Når dikteren bearbeider sin depresjon, kan han eller hun løsrive seg fra det 
 som er tapt eller ødelagt, og skape noe nytt. Dannelsen av symboler er en del av 


bearbeidingen. Den skapende handlingen involverer smerten ved å sørge, og hele 


sorgarbeidet, og smerten omdannes til skapende symboler (Hareide, 1988, s. 150). Dette 
svarer til det underbevisstheten gjør når mennesket drømmer og fantaserer. Segal skriver at en 
dikter, i dette tilfellet når han/hun skriver en tragedie, må klare å innse og uttrykke sine 
depressive fantasier og angstfølelser. Da utfører han/hun noe som likner et sorgarbeid, ved å 
innvendig gjenskape en harmonisk verden og overføre denne til kunstverket (Segal, 1977, s. 



(22)146). (Atle Kittang oppfatter ikke bare symbolet som middel til trøst og gjenopprettelse, men 
 også som et middel til ny innsikt (Hareide, 1988, s. 150)). 


Segal (1977, s. 151) skriver videre at for å kunne gi den erkjente depresjonen et 
 symbolsk uttrykk, må dikteren erkjenne dødsdriften, og akseptere at døden er en realitet for 
 objektet og selvet. Dødsdrift og livsdrift, og motsetningene mellom dem, er fundamentale 
 prinsipper i biologien og psykologien, ifølge Freud (Dines Johansen, 1977, bd. 2, s. 31). Han 
 beskriver dødsdriften slik: ”(…) en del av driften vender seg mot omverdenen og kommer 
 fram i dagen som aggresjons- og destruksjonsdrifter” (Freud, 1992b, s. 68). Videre hevder han 
 at dødsdriften koblet sammen med seksualiteten, kan bli til sadisme eller masochisme. I 
 masochismen ser man ”(…) eksemplet på forbindelsen mellom en innadvendt 


destruksjonsdrift og seksualiteten (…)” (Freud, 1992b, s. 68). ”Thanatos [dødsdriften] er ei 
 drift som søker attende til den anorganiske tilstanden, ei drift som vil utslette livet, våre eigne 
 og andres liv”, skriver psykologen Bjarte Rekdal (1992, s. 216). Dikteren skal gi et så 


fullstendig uttrykk som mulig for konflikten mellom dødsdriften og livsdriften, og foreningen 
 av disse (Segal, 1977, s. 151). Freud skriver at han kan forstå andres skepsis til teorien om 
 dødsdriften: ”For man vil jo ikke gjerne høre om sin medfødte trang for «det onde», for 
 aggresjonen, destruksjonen og dermed også grusomheten” (Freud, 1992b, s. 68–69). 


Hvordan Freuds teorier om dødsdriften ble til, er blitt forklart med at hendelsene i 
 første verdenskrig gjorde sterkt inntrykk på ham. Det kan også ha hatt betydning at teorien ble 
 utformet i tidsrommet da både datteren Sophie og en nær venn og kollega, døde, skriver 
 Rekdal (1992, s. 118). Dødsdriften blir da en kompensasjon for disse tapene han opplevde 
 (Rekdal, 1992, s. 119). De fenomenene tankene om dødsdriften bygger på, har fått andre 
 forklaringer enn den Freud gav. At mennesket gjenopplever traumer i drømmene sine, kan for 
 eksempel være en måte å mestre det traumatiske på, og en del av en restitueringsprosess, 
 skriver Bjarte Rekdal (1992, s. 119). Dette kan være med på å forklare Freuds påstand om at 
 også mareritt er ønsker; kanskje marerittene kan hjelpe den drømmende til å bearbeide 
 traumatiske opplevelser.       


Freud hentet sine tanker om drømmesymbolikken fra kollegaen Wilhelm Stekel, og 
 utgav dem i en senere utgave av boka Die Traumdeutung. Drømmesymbolene er allmenne, 
 konstante og er knyttet til grunnleggende fenomen som fødsel, død, familie og 


menneskekroppen, ifølge Freud. Et eksempel er huset som symbol på kroppen. Også 


drømmen i seg selv er et symbol, hevder Freud (2006, s. 118), den er symbol på den ubevisste 



(23)drømmetanke. Flertallet av drømmesymbolene er seksualsymbol, altså symbol som står for 
 det mannlige eller kvinnelige kjønnsorgan, eller for seksuell nytelse. Det er mange som har 
 kritisert Freuds drømmesymbolikk for å vektlegge det seksuelle i for stor grad, men Freud 
 selv ville ikke bli oppfattet som at han var fiksert kun på det seksuelle i drømmetydningen sin, 
 for dette mente han ikke var tilfelle (Kittang, 1997, s. 37–38). Symbolene er ikke noe 


særegent for drømmen, og de ble ikke oppdaget av psykoanalysen (Freud, 2006, s. 119), men 
 finnes tvert imot også i blant annet eventyr, myter, religiøse tekster og ritualer, ordspråk, 
 vitser og litteratur (Kittang 1997, s. 39).  


2.3.3 Det ubevisste 


Mange filosofer, som Descartes og Rousseau, hadde drøftet forestillingen om det ubevisste 
 før Freuds tid, men jeg vil i min framstilling gjøre rede for hans synspunkter. I tillegg, for å 
 nyansere bildet med nyere teori, vil jeg også redegjøre for Jacques Lacans tenkning om det 
 ubevisste. Freud påsto at menneskene, både som våkne og bevisste og i drømme, er styrt av 
 ubevisste impulser. I tillegg mente han at hvert menneske ”har” en ubevisst verden i form av 
 et eget system et sted i seg, men den er sannsynligvis utilgjengelig for oss selv og for andre. 


Mens filosofer før ham mente at det ubevisste var en motsetning til det bevisste, påsto altså 
 han at også det ubevisste er et ”sted” i sinnet (Kittang, 1997, s. 42–43).  


Freud så på det ubevisste som et dynamisk begrep. Ofte kan det være krefter som er i 
 konflikt med hverandre, det ubevisste kan dra forestillinger bort fra bevisstheten. Innholdet i 
 det ubevisste blir altså til gjennom fortrengning. For å legitimere dette, kommer han med 
 eksempler på trivielle og ubetydelige feil i hverdagen (å glemme, å forsnakke seg), som kan 
 forstås som ”dynamiske” når man regner med virkningene fra det ubevisste. Ofte kan slike 
 feilhandlinger være forvridde uttrykk for ubevisste forestillinger, og de kan analyseres på 
 samme måte som drømmen (Kittang, 1997, s. 46). Disse feilene i hverdagen, er altså ikke 
 tilfeldige, men ”(…) planlagte handlinger utfra et ikke-erkjent eller bare dunkelt erkjent 
 ønske. Freud kalte dette dagliglivets psykopatologi”, skriver Anna von der Lippe (1980, s. 


269). Dette bygger på prinsippet om at psykiske hendelser er bestemte av hendelser som gikk 
 forut for dem (psykisk determinisme) (Lippe, 1980, s. 268–269).     


For Freud kan det virke som om det ubevisste er synonymt med ”det fortrengte”, og at 
det ubevisste kan bli til først ved fortrengningen, skriver Kittang (1997, s. 48). Det som blir 
fortrengt, er forestillinger som ”representerer” ulovlige eller upassende drifter. De fortrengte 
forestillingene er enten direkte knyttet til disse driftene, eller assosierte med driftene på en 



(24)eller annen måte. Det ubevisste kommer fram i det bevisste som kompromissdannelse, 
 symptom, drøm eller feilhandlinger.    


Lacan påstår at det ubevisste er strukturert som et språk. På et seminar i 1953 sa han at 
 psykoanalysen måtte føres tilbake til det som var dens opprinnelige behandlingsform, ”the 
 talking cure”, fordi språket er behandlingens fundament. Med dette mener han at når 


analysand og analytiker finner det forløsende ordet som kan tydeliggjøre det ubevisste ønsket 
 som ligger bak symptomet, kan symptomet forsvinne (Haugsgjerd, 1986, s. 45). Lacan syntes 
 at interessen for andre fenomener, som motoverføring og objektrelasjoner, skygget for 


interessen for språket som analysens fundament (Haugsgjerd, 1986, s. 45). Han ville at 
 subjektet, som han også kaller den Andre eller begjæret, skulle tre fram. ”Bak symptomenes 
 masker finnes det et jeg som ønsker, men som har fortrengt sitt ønske og dermed også gjemt 
 seg for seg selv. Analytikerens oppgave er å hjelpe dette jeg til å snakke åpent, å møte seg 
 selv”, skriver Haugsgjerd (1986, s. 46). Det ubevisste er den Andres tale (subjektets tale) – 
 den Andre (det ubevisste) er det stedet det tales, eller ytres, noe fra (Haugsgjerd, 1986, s. 28 
 og 32–33). Freud mener noe tilsvarende: Så lenge pasienten ikke har et bevisst forhold til det 
 som er fortrengt, forblir han/hun (subjektet) fange i det fortrengte. Først når pasienten kan 
 fortelle om det fortrengte, slipper det grepet, og han/hun kan ”(…) leva i relation till sin 
 faktiska omvärld och nutid (…)” (Nylander, 1986, s. 13). 


Freud konkluderte med at språkets psykologiske funksjon er å hjelpe barnet med å 
 mestre atskillelse fra mor. Barnet plasserer et språklig uttrykk, en signifiant (se neste avsnitt 
 for nærmere forklaring) der mora var. Siden det språklige uttrykket ikke kan erstatte det reelle 
 objektet (mora) fullt ut, vil det for alltid være noe som mangler. Dermed er den språklige 
 funksjonen en uendelig erstatningsprosess (Rekdal, 1992, s. 168). Dersom dette systemet av 
 signifianter slutter å fungere, eller er bygget opp på feil måte, kan utgangen bli ulike 


psykologiske tilstander, som psykose, perversjon, nevrose eller sublimering. Ved en psykose 
 skjer det et sammenbrudd i signifiantsystemet, hevder Lacan (Rekdal, 1992, s. 169).  


 Det ubevisste er altså strukturert som et språk, med metaforer og metonymier, som 
 tilsvarer Freuds begreper fortetning og forskyvning, og begrepene signifiant og signifié. Det 
 ubevisste består av signifianter, som kan oversettes med symboler. Brukt i litterær 


sammenheng, er signifiant uttrykkselementet i teksten, språkets materielle form, mens signifié 
 er innholdselementet, språkets idémessige innhold (Haugsgjerd, 1986, s. 34, Nylander, 1986, 
 s. 63). Samlebegrepet for disse er signification (språktegn), et begrep som oppsto hos 


strukturalisten Ferdinand de Saussure (Haugsgjerd, 1986, s. 34). Lacan ser på symptomet som 



(25)en metafor, fordi noe (i talen) har forsvunnet og noe annet har tatt dets plass. Derav kommer 
 symptomal lesning (å lese litteraturen som et symptom på noe i kulturen eller samfunnet) 
 (Haugsgjerd, 1986, s. 36).    


Leser man Møte ved milepelen lacansk, kan man for eksempel peke på at navnet Kari, 
 som ”Den plettfrie” kaller Maria, fordi han påstår at han ikke husker navnet hennes, fungerer 
 som en forskyvning (Holm, 1986, s. 253–255). ”Den plettfrie” har byttet ut bokstaven M med 
 K, og forkortet navnet ved å ta bort bokstaven a. 


Videre ser Lacan på ”det bevisste jeg” som et symptom på det ubevisste. Jeget er en 
 illusjon, gjennomsyret av det ubevisste (Matthis, 1989, s. 11). Det ubevisste tømmes for 
 virkelighet, hevder Lacan, og det blir da et spørsmål om sannhet. Sannheten må søkes i 
 talen/språket (Matthis, 1989, s. 18). Det er dette som er bakgrunnen for hans teori om at det 
 ubevisste har struktur som et språk (Matthis, 1989, s. 18). I årene etter at han offentliggjorde 
 denne teorien, har han utvidet den og forandret den, men det er dette som er grunnmuren i 
 hans tenkning omkring det ubevisste og betydningen av språket i den psykoanalytiske 
 prosessen. Det som gjør Lacan relevant for denne oppgaven, er at han fokuserer på språkets 
 funksjon for subjektet (Nylander, 1986, s. 83), og på strukturer i teksten, som for eksempel 
 gjentakelser (Nylander, 1986, s. 116). Språkets funksjon for subjektet ser vi eksempler på i 
 kapittel 4.8, som synliggjør hvor viktig symbolbruken er som uttrykk for karakterenes følelser 
 og sinnelag. Eksempel på strukturer i teksten finnes i avsnittene som handler om 


gjentakelse/repetisjon.       



(26)
3. Jeget og fortellingen 


3.1 Nåtidas ”jeg” mot fortidas ”jeg” 


Hovedpersonenes selvransakelse er, etter min mening, det viktigste i Møte ved milepelen og 
 Ut og stjæle hester. Spenningen mellom den personen jeget var, og den personen jeget er, 
 opptar dem sterkt, og er utgangspunktet for deres refleksjon. Via erindring om tidligere 
 opplevelser og begåtte handlinger, forsøker jeg-personene å forstå sitt liv og komme fram til 
 en erkjennelse. ”Den plettfrie” leter ikke bare etter et mønster i livene til dem som ble 
 nazister, men ønsker også å forstå mønsteret i sitt eget liv (Gullestad, 1985, s. 111). 


Det pågår en dialog gjennom begge bøkene, mellom to tidsmessig forskjellige ”jeg” 


(og det er forskjell på dem). Det nåtidige jeget ser negative sider ved det fortidige jeg, som 
 han ikke så tidligere, men som kommer fram jo mer han graver i sin egen fortid. Freud (1972, 
 s. 40) skriver at det er typisk for en psykologisk roman at hovedpersonen driver med 


selvobservasjon, hvor personens ego (jeg) blir splittet opp i del-egoer. Hovedpersonen blir 
 beskrevet innenfra, mens bokas andre karakterer ses utenfra, gjennom hovedpersonen (Freud, 
 1972, s. 40). Dorrit Cohn skriver at en førstepersonsfortellers forhold til sitt fortidige jeg, i 
 noen tilfeller tilsvarer en tredjepersonsfortellers forhold til protagonisten/hovedpersonen i 
 fortellingen (1983, s. 143). ”To one side there is the enlightened and knowing narrator who 
 elucidates his mental confusions of earlier days, and this wide disparity between the two 
 selves corresponds to the distance that separates the narrator from his protagonist in such 
 third-person texts as Death in Venice” (Cohn, 1983, s. 143). I Møte ved milepelen kan dette 
 være gjeldende, men med forbehold. ”Den plettfrie”, i 1943, tar i visse tilfeller avstand fra den 
 han var som ung, og viser at han har utviklet seg. Hans beskrivelse av den yngre versjonen av 
 seg selv som en med ”foraktelig svakhet”, og med ”[s]vakhet om munnen, om øynene. 


Svakhet, engstelighet – ikke ondskap, ikke direkte narraktighet heller. Jeg leter efter ordet – 
noe forsinket barnslig. Ikke bare av det gode. På en besynderlig måte ikke herdet nok” (Hoel, 
1978, s. 90), vitner om at han opplever en avstand mellom den han var og den han er. Han 
synes han er ”mere til mann enn denne bleke ynglingen” (Hoel, 1978, s. 91). Allikevel er det 
ikke alt han kan ta avstand fra, fordi han fremdeles er slik: ”Jeg ser på dette unge, halvferdige 
ansiktet, ser den svakheten som mange, mange må ha sett – og vet med meg selv: du ser ikke 
alt, ikke hele svakheten, ikke den delen som du har i deg fremdeles. (…). Ennå kan den slags 
mennesker se på deg og vite: Han der kan jeg bruke …” (Hoel, 1978, s. 91). Det går også opp 
for ham at den yngre versjonen av ham selv, var en som ble elsket mer enn den nåværende 
(Hoel, 1978, s. 92). Cohn skriver om den andre typen forteller: ”To the other side there is a 



(27)narrator who closely identifies with his past self, betraying no manner of superior knowledge, 
 and this near-cohesion between the two selves corresponds the near-cohesion of the narrator 
 with his protagonist in such third-person texts as A portrait of the Artist” (1983, s. 143). “Den 
 plettfrie” kan sies å være en blanding av disse to fortellertypene. Han tar avstand fra den han 
 var, men kan allikevel identifisere seg med ham, fordi det er noe i den yngre versjonen som 
 fremdeles finnes i den eldre.  


Trond, i Ut og stjæle hester, er også en forteller som kan gå inn under begge Cohns 
 karakteristikker. Han er, mer enn ”Den plettfrie”, den samme som han var som gutt, og jeg 
 finner ikke tegn på at han selv synes hans personlighet er forandret fra sine yngre dager, 
 bortsett fra at han, naturlig nok, har tilegnet seg mer kunnskap og har opplevd mer. Han tar 
 aldri avstand fra den han har vært. Det han imidlertid gjør, er å innse at han på kort tid har 
 forandret seg, fra å være ”gutten med gullbuksene”, til en han selv kjenner mye dårligere. Han 
 tror selv at det er de siste tre årene forandringa har vært på vei (Petterson, 2003, s. 159). Møtet 
 med Lars, og tida alene i skogen, er det som utløser denne forandringa. Jeg vil påstå at han i 
 det plutselige møtet med fortida må bli kjent med seg selv på nytt, og dermed kan virke som 
 en ”enlightened and knowing narrator who elucidates his mental confusions of earlier days”, 
 som Cohn skriver. En kommentar han kommer med mot slutten av boka, kan stå som 


eksempel på at han gjør seg nye tanker om livet og seg selv: ”Men kanskje det ikke dreier seg 
 om det, å fortjene eller ikke, kanskje fins den bare der, den tilliten, uavhengig av hvem du er 
 eller hva du har gjort, og skal hverken legges i den ene eller den andre vektskåla. Det hadde 
 vært fint” (Petterson, 2003, s. 188).      


Et godt eksempel på at ”Den plettfrie” går gjennom en prosess hvor han ser tilbake på 
 den han var før, finnes i kapittelet som heter ”Skygger fra fortiden”. Her reflekterer han rundt 
 det tragiske dødsfallet til kona og sønnen, og kommer fram til den harde sannheten han har 
 unngått å erkjenne: Han var skyld i deres død. ”Jeg satt og hørte mine egne ord som om en 
 annen sa dem” (Hoel, 1978, s. 294), illustrerer det at han har gått fra ett jeg til et annet og nytt 
 jeg, med større selvinnsikt og lavere grad av selvrettferdighet. Andersen beskriver dette som 
 en erkjennelsesbevegelse ”som løper fra subjekt-betegnelsen Den plettfrie til subjekt-


erkjennelsen den skyldige” (1985, s. 6, forfatterens understreking).         


Trond befinner seg også i en posisjon hvor han reflekterer over hvem han var og hvem 
 han er. Hovedforskjellen mellom Trond og ”Den plettfrie”, er at det Trond sliter mest med å 
 takle fra fortida, ikke er noe han har gjort, men noe andre har gjort mot ham. 


Omstendighetene rundt farens svik, er det som opptar ham mest. Allikevel er Trond redd for å 



(28)ikke kunne se seg selv i øynene, noe som kommer fram etter at han har drømt om den første 
 kona si en natt. Han vil ikke være ”han på Magrittes maleri som ser seg sjøl i speilet og ser 
 rett inn i sin egen nakke, igjen og igjen” (Petterson, 2003, s. 128). Jeg tolker dette som at han 
 er redd for å aldri komme til bunns i fortida si, at han aldri skal kunne gå videre, og bli ferdig 
 med den han var før. Maleriets tittel er ”Reproduksjon forbudt” (”La Reproduction 


Interdite”), og kan referere til at det kan virke umulig å ”reprodusere” fortida. Sitatet ”for jeg 
 hadde visst at denne dagen en gang ville komme” (Petterson, 2003, s. 128), kan vise til at han 
 endelig må ta et oppgjør med fortidas hendelser, etter at Lars, broren til Jon, har gitt seg til 
 kjenne. Han må tørre å ta tak i sitt eget liv, noe som innebærer å hente fram fra hukommelsen 
 mennesker og hendelser fra fortida. Han har, i likhet med ”Den plettfrie”, vært med på å 
 forme andres liv og skjebner. For å kunne gå videre med det rolige pensjonistlivet han vil leve 
 i skogen, må han klare å stå ansikt til ansikt med seg selv, slik at han unngår å ”se seg selv i 
 nakken”. 


Anne-Kari Skarðhamar har tolket denne drømmen på en annen måte. Ifølge henne er 
 Magrittes maleri et symbol på at Trond bare vil kunne sees bakfra og være en person fra 
 farens fortid. ”Psykologisk kaster referansen lys over Tronds selvforståelse og tvil på farens 
 kjærlighet. Hans livslange angst gjelder spørsmålet om han har vært sett og savnet av faren”, 
 skriver hun (Skarðhamar, 2011, s. 273). Jeg mener det er noe i begge disse tolkningene, og at 
 kombinasjonen av tvil og angst grunnet farens svik, og hans egen motstand mot å grave i 
 fortida, er det som kommer til syne i drømmen. 


Når Trond og Lars kutter opp bjørka som har falt på tunet til Trond, får Trond en 
 følelse av at han har gått gjennom en forandring den siste tida: 


Noe i meg forandrer seg, jeg forandrer meg, fra en jeg kjente godt og stolte blindt på, kalt 
 gutten med gullbuksene av dem som var glad i han, som hver gang han stakk hånda i lomma 
 kom opp med skinnende mynter i rikelige mengder, til en jeg kjenner mye dårligere og ikke 
 veit hva han har av rask i lommene, og jeg lurer på hvor lenge denne forandringa har vært på 
 vei. I tre år kanskje (Petterson, 2003, s. 158–159).       


      


Møtet med Lars, og de påfølgende tankene, forandrer ham. Han har ikke lenger den kontrollen 
over livet han tidligere følte at han hadde, for han vet ikke hva som kommer til å dukke opp 
fra ”lommene”. ”Rask” fra fortida, som hele tida har ligget i underbevisstheten hans, kommer 
nå til overflaten. 



(29)3.2 Selvobservasjon og ”the talking cure” 


Veien mot selverkjennelse innebærer angst og motstand, fordi den som erkjenner, kanskje har 
 noe i seg som han eller hun ikke ønsker å la komme til overflaten. Det som erkjennes, gjør 
 ofte vondt, eller det bringer fram karaktertrekk som vedkommende ikke har villet innse at 
 finnes. Siri Gullestad (1985, s. 109) skriver at ”[p]sykoanalysens egenartede, dialektiske 
 bidrag ligger i spenningen mellom to synspunkter: Den er en teori om menneskets 
 myndiggjøring, samtidig som den med sitt begrep om det ubevisste representerer en 
 systematisk refleksjon over de krefter som hindrer selverkjennelse”. Disse kreftene er det 
 ubevisste i mennesket. Freud benyttet begrepet katekse (besettelse) for å beskrive den 


psykiske energien som menneskene investerer ”(…) i minner eller indre bilder av mennesker 
 eller ting” (Lippe, 1980, s. 269), altså i hendelser fra fortida som har satt sine spor, eller i noe 
 som finnes i underbevisstheten. Særlig ”Den plettfrie” er preget av at det er sider ved ham 
 selv han helst ikke vil erkjenne. Hans trang til å bearbeide minner og indre bilder, kolliderer 
 med hans behov for å fortrenge. Dette fører til en ambivalens, en splittelse i individet. ”Den 
 plettfrie” tyr til fluktmekanismer for å slippe å forholde seg til det han endelig erkjenner, i 
 kapittelet ”Dypt under jorden”, skriver Inadomi (1968, s. 124). Han føler seg som i en drøm 
 (s. 262), og vil flykte ut av vinduet – og dersom ikke det skulle gå, virker det som han tenker 
 på døden som en flukt fra å måtte stå til ansvar (s. 263). Han ser på seg selv som en iakttaker 
 (s. 265), for å slippe å være så involvert som han faktisk er.    


 Gullestad (1985, s. 115) bruker psykoanalytikeren Karen Horneys formulering for å 
beskrive selvanalysen/selvobservasjonen: Selvanalyse er ”å gripe enhver anledning til å bli 
kjent med denne fremmede, merkelige personen som lever mitt liv”. Både ”Den plettfrie” og 
Trond ”analyserer” seg selv, og det livet de har levd, med ett mål for øye: Å finne ut hvem de 
egentlig er, selv om prosessen kan være angstfylt. ”Jeg gruer meg for det jeg vet jeg nå må 
hive meg ut i, og så søker jeg en utsettelse, samtidig som jeg håper å kunne filosofere meg 
vekk fra angsten. Men det lar seg ikke gjøre å filosofere seg vekk fra angsten”, skriver ”Den 
plettfrie” (Hoel, 1978, s. 209) om det han skal fortelle om seg selv. Han påstår i notatene sine 
at han skriver for å finne ut av hvorfor noen mennesker blir nazister, men kommer etter hvert 
fram til at han aldri kan finne svaret på dette. Det blir tydelig for oss lesere at det han har 
drevet med gjennom skrivingen, er å se tilbake på sitt eget liv og forsøke, ubevisst, å nå en 
erkjennelse. ”Hans selvanalyse illustrerer menneskets bestrebelse for å vinne kontroll over 
eget liv, for derved å realisere sin frihet”, skriver Gullestad (1985, s. 125). Som vi skal se 



(30)senere i oppgaven, er ”Den plettfrie” preget av at han hele livet har hatt det som en hest i tjor 
 – han føler seg aldri fri.    


Det som”ødelegger” mest, og er med på å hindre selverkjennelsen, er fortrengningen. 


Fortrengningen er uttrykk for et ønske eller en intensjon, ofte et ønske om å ikke vite, ifølge 
 Breuer og Freud (Gullestad, 1985, s. 116). I andre tilfeller er de fortrengte erfaringer, ønsker 
 eller følelser ikke forenlig med personens selvbilde, og derfor er det ”lettere” å fortrenge. 


”[P]ersonen kan ikke vedstå seg dem og integrere dem som en del av sitt selv” (Gullestad, 
 1985, s. 116). Motstanden, angsten og fortrengningen hemmer altså personene i sine 
 selvobservasjoner.     


Gullestad (1985, s. 119) hevder at en selvanalyse er mye mer utfordrende enn en 
 ordinær analyse med to aktører. I en selvanalyse har vedkommende ingen til å hjelpe seg i 
 kampen mot motstanden, som alltid er til stede i ham eller henne. Selvbedraget er det store 
 problemet – det er vanskelig å skulle konfronteres med seg selv (Gullestad, 1985, s. 119). Å 
 nå en fullstendig selverkjennelse på egen hånd, er nesten umulig, nettopp fordi det ubevisste 
 (motstanden) setter en stopper for det.    


Grunnregelen i psykoanalysen er å ”rapportere alt som går gjennom tankene uten å 
 kritisere det”, skriver Gullestad (1985, s. 115), og henviser til Freud (1912). Hun skriver 
 videre at det er når sinnet kan vandre fritt, at den det gjelder kan komme nærmere i kontakt 
 med det ubevisste i hans eller hennes personlighet. Det er dette ”Den plettfrie” og Trond må 
 gjøre i sine selvobservasjoner. De må ”sette til side sitt behov for intellektuell oversikt og gi 
 seg over til fri assosiasjon” (Gullestad, 1985, s. 115). Denne frie assosiasjonen er det jeg 
 forstår som deres ”talking cure”. Det er først når de lar tankene få vandre fritt, og, i ”Den 
 plettfries” tilfelle, lar ”pennen ta styringen”, at de når inn til kjernen av det de har båret på i 
 underbevisstheten. Dette er i Lacans (og selvfølgelig også i Freuds) ånd; å la talen (skriften) 
 hjelpe til, slik at ”symptomene” forsvinner.   


En bevisstgjøring av det som finnes i underbevisstheten, er viktig for å få til en 
 vellykket selvobservasjon og nå en erkjennelse. Og en bevisstgjøring handler om at: 


(…) tidligere fraskrevne følelser vedstås og integreres som en del av det bevisst opplevde 
 selvbilde, og har som forutsetning at personen våger å slippe innover seg på ny den smerte og 
 angst som i sin tid føltes så overveldende at den måtte fortrenges. Men personen vil for all del 
 unngå å oppleve den barnlige fortvilelse og hjelpeløshet på ny – derav motstanden (Gullestad, 
 1985, s. 118).  


Dette innebærer at Trond må innse at oppveksten med en fraværende far, sommeren i bygda 
og farens påfølgende svik, er en del av ham, og har gjort ham til den han er, og at den smerten 



(31)han følte da faren aldri kom tilbake, må gjenoppleves. For ”Den plettfrie” innebærer det at 
 han må hente fram minner fra oppveksten og studietida. Han må se i øynene det han av 


forlegenhet og skyldfølelse har fortrengt. ”Men samtidig merker jeg at de [notatene] helst ikke 
 bør støte for meget an mot mine egne krav til god tone”, skriver han (Hoel, 1978, s. 155). Han 
 vegrer seg for å hente fram fra underbevisstheten alt det han ikke er stolt av å ha gjort eller 
 tenkt, og er kanskje for kritisk til sine egne tanker, til at en ekte og ærlig selvobservasjon kan 
 gjennomføres. Aller helst vil han være plettfri.  


At ”Den plettfrie” forstår, at det ikke nytter å tenke på ”god tone” i denne 


sammenheng, ser vi i det følgende: ”Enda det uten videre er klart at mange av disse reglene 
 [for god tone] er satt der av meget tvilsomme grunner. Snakk aldri om noe vesentlig. Det 
 vesentlige er ofte foruroligende. Altså kaller vi det privat, og stempler det hemmelig. Snakk 
 om bagateller. Snakk om været. Vær uoppriktig, for Guds skyld …” (Hoel, 1978, s. 156). Han 
 har en viss selvironi. Han vet at han skjuler for seg selv noe som er vesentlig, og at han må bli 
 mer oppriktig, om prosjektet hans skal fungere. I avsnittene som kommer, skal vi se på 


hvordan Trond og ”Den plettfries” historier framstilles.     


3.3 Fortelleteknikk  


Som nevnt i innledningen, er begge bøkene førstepersonsfortellinger. Til forskjell fra den 
 autorale fortelleren er førstepersonsfortelleren/den personale fortelleren aktiv i handlingen og 
 i utformingen av handlingsstrukturen (Lothe, 1994, s. 32). Det er Trond og ”Den plettfrie” 


som bestemmer hva som blir fortalt, og hva som ikke blir det. Gérard Genette (1980, s. 186) 
 bruker begrepene mood og voice om henholdsvis ”hvem ser?” og ”hvem snakker?”. I begge 
 bøkene er det hovedpersonenes synsvinkel vi ser alt fra, og det er også dem som ”snakker” 


(forteller historien).     


Dette gjør at vi som lesere kanskje må sette spørsmålstegn ved troverdigheten til 
 fortellerne og det som blir fortalt. ”(…) [V]i trur på forteljaren – til teksten eventuelt gir oss 
 signal om å ikkje gjere det”, skriver Lothe (1994, s. 36). Hvis teksten gir slike signaler, 
 oppfatter vi gjerne fortelleren som upålitelig, og vi får redusert tillit til informasjonen han 
 eller hun gir, og vurderinga av denne (Lothe, 1994, s. 36). Lothe (1994, s. 36) framstiller tre 
 mulige faktorer (som ofte påvirker hverandre) som viser at fortelleren bør oppfattes som 
 upålitelig:  


1.  Avgrenset kunnskap om eller innsikt i det han/hun forteller om 
2.  Sterkt personlig engasjement   



(32)3.  Fortelleren representerer et ”verdisystem” som kommer i konflikt med det resten av 
 teksten representerer (den impliserte forfatterens intensjon)  


I førstepersonsfortellinger som Møte ved milepelen og Ut og stjæle hester, hvor jeg-fortellerne 
 gjennom hele teksten forteller fra sine egne liv, med utgangspunkt i egne erfaringer, vil det 
 være naturlig at de er personlig engasjerte og at det som fortelles, blir farget av deres 


holdninger og oppfattelser. Spørsmålet er om fortellerne allikevel er pålitelige. Det narrative 
 perspektivet i både Ut og stjæle hester og Møte ved milepelen er internt. Orienteringspunktet 
 er knyttet til én person, nemlig jeget, og leseren ser gjennom hans øyne – derfor aksepterer vi 
 også lettere de meningene jeget har om alt som skjer (Bal, sitert i Lothe, 1994, s. 55). Når det 
 gjelder hendelser og beskrivelser av andre personer, kan ikke vi som lesere gjøre annet enn å 
 stole på at beskrivelsene er sanne, men vi kan prøve å gjennomskue om jeget egentlig lurer 
 seg selv, eller prøver å ”lure” leserne til en oppfatning av jeget som noe annet enn det han/hun 
 er. I Møte ved milepelen forstår vi at ”Den plettfrie” aldeles ikke er så plettfri, og at han selv 
 har forsøkt å fortrenge at han har vært involvert i mange menneskers negative skjebner. Fordi 
 vi vet at ”Den plettfrie” selv ikke lever opp til de idealene han etterstreber, kan troverdigheten 
 til det ”Den plettfrie” forteller om de andre karakterene i boka, bli svekket. Selvbedraget er 
 tydelig for oss, men han selv innser ikke dette før han har arbeidet seg gjennom memoarene 
 sine, flere år etter hendelsene han omtaler. 


Trond, i Ut og stjæle hester, gjenforteller flere ganger hendelser han selv ikke har vært 
 deltaker i. Han har avgrenset kunnskap om det som fortelles, som han påpeker, for eksempel i 
 berettelsen om motstandsmannen som må hjelpes over elva: ”(…) og det er temmelig sikkert 
 at jeg overtrekker kontoen her og ikke kan vite noe om dette” (Petterson, 2003, s. 142), og i 
 gjenfortellingen av hva som skjedde da Lars skjøt broren sin: ”Faren min kunne jo ikke fortalt 
 meg alt dette, ikke med alle de detaljene. Likevel er det sånn det står for meg i minnet, og jeg 
 veit ikke om jeg begynte å fargelegge med én gang, eller det er noe jeg har gjort som åra har 
 gått” (Petterson, 2003, s. 50). Anne-Kari Skarðhamar (2011, s. 272) skriver: ”Det er usikkert 
 for fortelleren hva som er virkelighet, og hva som er fiksjonalisert gjenfortelling, og det kan 
 ha noe med fantasi og med selektiv glemsel å gjøre. Fargeleggingen kan ha sammenheng med 
 ønsket om å forskjønne virkelige hendelser, tilsløre eller fortrenge dem”.       


Når fortelleren også er en person i teksten, er motivasjonen for å fortelle direkte 
knyttet til denne personens erfaringer, stemninger og behov – altså til en eksistensiell 
drivkraft (Stanzel, sitert i Lothe, 1994, s. 32). Bruken av pronomenet ”jeg”, kombinert med 
fortellerens aktive engasjement i handlingen, tydeliggjør at fortelleren er personal. En autoral 
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